

A detailed historical painting depicting the signing of the Constitution of May 3, 1791. The scene is set in a grand, ornate hall with high ceilings and classical architectural details. A large, diverse group of men, including nobles, clergy, and military figures, are gathered around a long table. Many are holding documents and signing them. The atmosphere is one of intense activity and historical significance. The painting uses a rich color palette, with deep reds, blues, and gold accents. The composition is dense, with figures filling the frame, creating a sense of a major event.

KONSTYTUCJA 3 MAJA

Uczennica klasy1RR

KONSTYTUCJA

Uchwalona 3 maja 1791 roku na Sejmie Czteroletnim ustawa regulująca ustrój prawny Rzeczypospolitej Obojga Narodów była pierwszą w Europie i drugą na świecie nowoczesną konstytucją.

RZĄDOWA. 1796

PRAWO UCHWALONE.

Dnia 3 Maia, Roku 1791.



Pracowni w Warszawie

w WARSZAWIE,

u P. DUFOUR Konsyl: Nadw: J. K. M. a
i Dyrektora Druk: Korp: Kad:

PRZYCZYNY KONSTYTUCJI:

Zbyt szerokie przywileje szlachty pozwalające zrywać każdy sejm;

Brak reform wewnętrznych państwa;

Przestarzała gospodarka;

Brak stałej armii (tylko 12 tysięcy żołnierzy polskich i 6 tysięcy litewskich);

Wybór elekcyjny króla;

I rozbiór Polski spowodowany osłabieniem państwa.



Ze zbiorów Muzeum Narodowego w Warszawie fot. Piotr Ligier

POWSTANIE

Projekt Konstytucji 3 maja powstał dzięki współpracy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego ze stronnictwem patriotycznym, skupiającym dużą grupę posłów na sejm. 3 maja 1791 roku Sejm Wielki, zwołany w październiku 1788 roku, uchwalił Konstytucję Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Była pierwszą konstytucją w nowożytnej Europie i drugą -po amerykańskiej- na świecie. Konstytucja 3 Maja przekształcała państwo w monarchię konstytucyjną, wprowadzała zasadę trójpodziału władzy. Wyrazicielem suwerennej woli narodu miał być dwuizbowy Sejm. Monarcha pracował nad tą ustawą ze swoimi stronnikami od końca 1790 roku

Bezpośrednio pod nazwą „Ustawa Rządowa” umieszczono apostrofę sakralną: „W imię Boga w Trójcy Świętej Jedynego”. Nie dziwi zatem, iż w pierwszej kolejności uregulowano zagadnienia wyznaniowe. Deklarowano wówczas wolność wyznań, traktując jednocześnie religię katolicką jako „narodową, panującą”, co odzwierciedlało jej uprzywilejowaną pozycję w życiu publicznym. Konstytucja 3 maja mówiła o pozostawieniu ustroju stanowego, osłabieniu pozycji magnaterii oraz usunięciu z sejmików szlachty gołoty. Nowy dokument wprowadził równość szlachty i mieszczaństwa, jednocześnie zapewniając ochronę chłopów przez państwo, łagodząc tym samym nadużycia pańszczyzny. rzeciomajowa ustawa znosiła podział na Koronę i Litwę, naczelnym organem władzy pozostał oczywiście Sejm, który to otrzymał pełnię władzy ustawodawczej, prawo stanowienia budżetu i podatków, a także daleko posuniętą kontrolę rządu.





ŚWIĘTO 3 MAJA

Już w dwa dni po uchwaleniu Konstytucji dzień 3 maja uznano za święto narodowe, które później z powodu niewoli kraju zostało na długi czas zawieszane. W 1792 roku rozpoczęła się bowiem wojna polsko-rosyjska w obronie Konstytucji 3 Maja. Ostatecznie doszło do okupacji Polski, obalenia Konstytucji i drugiego rozbioru państwa. Święto 3 Maja zostało przywrócone w II Rzeczypospolitej Polskiej w kwietniu 1919 roku. Zdelegalizowane przez okupantów niemieckich i sowieckich podczas II wojny światowej, zakazane było również w PRL. Od 1990 roku 3 Maja ponownie jest oficjalnym świętem narodowym Polaków.



3
maja

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI
3. MAJA

JAK OBCHODZIMY ŚWIĘTO

Obecnie Uchwalenie Konstytucji 3 maja zazwyczaj świętowane jest poprzez różnego typu parady, marsze, zawody sportowe i pikniki rodzinne. Z

okazji święta organizowane są liczne pochody trzeciomajowe w różnych miastach w Polsce. Odbywają się także oficjalne uroczystości, głównie o charakterze wojskowym.



CIEKAWOSTKI

Konstytucja została uchwalona na Zamku Królewskim w Warszawie.

Król Stanisław August złożył od razu przysięgę na Ustawę Rządową na ręce biskupa krakowskiego, Feliksa Turskiego.

Konstytucja 3 maja była pierwszą w Europie i drugą na świecie, po Stanach Zjednoczonych, ustawą zasadniczą

- Konstytucja wprowadzała trójpodział władzy na ustawodawczą, wykonawczą i sędziowską.
- Została zniesiona również wolna elekcja.
- Konstytucja 3 maja wprowadzała pięciu ministrów: policji, pieczęci spraw wewnętrznych, pieczęci spraw zagranicznych, ministra wojny i ministra skarbu.



**DZIĘKUJĘ ZA
UWAGĘ**

Uczennica klasy 1RR